
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 17 DEL 24/06/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO N. 7 POLIZZE ASSICURATIVE PERIODO 30.06.2021/30.06.2023 – 

LIQUIDAZIONE DI SPESA PREMI POLIZZE PERIODO 30.06.2022/30.06.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

PREMESSO:
 CHE con propria determinazione n. 28 del 07.05.2021 è stato stabilito di espletare una procedura aperta svolta 

interamente con modalità telematica tramite il portale START Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana, per l’affidamento di n. 7 polizze assicurative per due anni periodo 30.06.2021/30.06.2023, le offerte 
potevano essere presentate per uno più lotti con applicazione dei seguenti criteri:
 LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3, LOTTO 4: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 LOTTO 5, LOTTO 6, LOTTO 7: criterio del prezzo più basso;

- CHE l’importo complessivo dell’appalto è di € 168.400,00 così suddiviso:

n. Descrizione 
lotto

CIG
Importo lordo annuo – 
Premio annuo a base di 
gara

Importo lordo per 2 anni di 
durata dell’appalto – 
Premio totale

1 RCT/O 873105240A 40.000,00 80.000,00
2 All Risks 8731118A7F 25.000,00 50.000,00
3 Tutela Legale Z7D3181EDD 5.000,00 10.000,00
4 RC Patrimoniale ZA03181F79 4.000,00 8.000,00
5 Infortuni ZE23182098 1.200,00 2.400,00
6 Kasko Z033182147 1.000,00 2.000,00
7 RCA/ARD ZB731822BB 8.000,00 16.000,00
TOTALE 84.200,00 168.400,00

 CHE il servizio è garantito dalle ore 24.00 del 30.06.2021 e fino al 30.06.2023;
 CHE in data 07.05.201 la gara è stata pubblicata sul sistema START, sul profilo “Amministrazione trasparente” 

del Comune e sulla G.U.; 
 CHE la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 18.00 del giorno 31 maggio 2021;
 CHE in data 19.05.2021 è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte al 3 giugno 2021 alle ore 

18.00 a seguito della comunicazione sul portale Start Toscana, con la quale informava che a partire dalle ore 
18.30 del 28 maggio fino alle ore 08:00 del 31 maggio il portale non sarebbe stato disponibile per interventi di 
manutenzione;

 CHE con propria determinazione n. 37 del 07.06.2021 viene nominata la commissione di gara;
 CHE con propria determina n. 38 del 18.06.2021 sono stati approvati i verbali di gara e si dispone di affidare 

alle sotto elencate imprese la copertura delle polizze assicurative per il periodo 30.06.2021/30.06.2023:



 Lotto 1, polizza RCT/O: Nobis Compagnia di Assicurazioni SpA Agenzia Generale Casalegno 
Assicurazioni srl, con sede legale in Borgaro Torinese (TO) Via Lanzo 29 cod.fisc. e P. IVA 1295140105, 
per un importo complessivo di € 58.000,00;

 Lotto 2, polizza All Risks: Aviva Italia SpA, con sede legale in Milano Via Angelo Scarsellini n. 14 cod.fisc. 
09197520159 e P.IVA 10540250965, per un importo complessivo di € 39.931,30;

 Lotto 3, polizza Tutela Legale: Itas Mutua, con sede legale in Trento Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 
cod. firsc 00110750221 e P.IVA 02525520223, per un importo complessivo di € 8.800,00;

 Lotto 4, polizza RC Patrimoniale: Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede legale in Milano Corso 
Garibaldi n. 86 cod. fisc. e P. IVA 10548370963, per un importo complessivo di € 6.437,10;

 Lotto 5, polizza Infortuni: Aviva Italia SpA, con sede legale a Milano in Via Angelo Scarsellini n. 14 cod. 
fisc. 09197520153 e p. IVA 10540250965, per un importo complessivo di € 1.886,00;

 Lotto 6, polizza Kasko: Assurfinance Snc di Bettini A. & C. per conto Vittoria Assicurazioni SpA, con sede 
legale a Perugia Strada Trasimeno Ovest n. 5 cod. fisc. e p. IVA 02820590541, per un importo complessivo 
di € 1.690,00;

 Lotto 7, polizza RCA/ARD: UnipolSai Assicurazioni S.p.A., con sede legale a Bologna in Via Stalingrado 
n. 45 cod. fisc. e p. IVA 05374140480, per un importo complessivo di € 10.880,00;

- che con propria determinazione n. 54 del 10.09.2021 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione dei servizi 
assicurativi di cui sopra disposta con la determina n. 38/2021;

VISTO che con propria determinazione n. 95 del 19.11.12019, l’aggiudicazione definitiva disposta con la 
determinazione n. 85 del 15/10/2019, nei confronti della ditta Assiteca S.P.A Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo, con sede a Milano in Via Sigieri n. 14, è divenuta efficace e pertanto tutti i rapporti inerenti al 
presente affidamento saranno svolti per conto del Comune dalla A S S I T E C A  S . p . A .  e  o gni pagamento dei 
premi verrà effettuato dal Comune al Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato alla Società 
Assicuratrice a norma dell’art. 1901 Cod. Civ.;

VISTE le note di Assiteca SpA acquisite al protocollo di questo Ente al n.  5583 del 06.05.2022 e al n. 7805 del 
16.06.2022, con le quali richiede il pagamento del premio annuale delle polizze di cui sopra per il periodo 
30.06.2022/30.06.2023;

VISTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari la Assiteca SpA ha 
comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

VISTO il DURC depositato in atti;

DATO ATTO che i codici identificativi di gara (CIG) sono:

n. lotto Descrizione lotto CIG

1 RCT/O 873105240A
2 All Risks 8731118A7F
3 Tutela Legale Z7D3181EDD
4 RC Patrimoniale ZA03181F79
5 Infortuni ZE23182098
6 Kasko Z033182147
7 RCA/ARD ZB731822BB

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;



DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che è fatto obbligo al broker di osservare in tutte le operazioni le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

3. di imputare le somme come di seguito dettagliate;

4. di liquidare e pagare alla Assiteca S.p.A. Internazionale di Brokeraggio Assicurativo l’importo complessivo di € 
63.727,18 - tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, già comunicato, per il pagamento delle 
polizze di cui in premessa;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

6. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto, il Responsabile di 
area e il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità 2018/2020 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2021 469 01051.10.0344000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA 873105240A  29.000,00
2021 470 01051.10.0344000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA 8731118A7F  19.965,65
2021 472 01011.10.0028000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA Z7D3181EDD  4.400,00
2021 490 09031.10.1577001 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  2.193,02
2021 484 10051.10.1999002 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  1.661,33
2021 474 01011.10.0028000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZA03181F79  1.090,00
2021 477 01021.10.0071000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZA03181F79  1.068,55
2021 473 01011.10.0028000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZE23182098  943,00
2021 471 01051.10.0344000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA Z033182147  845,00
2021 485 09021.10.1725002 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  588,53
2021 475 01031.10.0139004 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZA03181F79  530,00
2021 476 08011.10.1047008 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZA03181F79  530,00
2021 488 01011.10.0085002 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  389,00
2021 478 10051.10.2003001 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  364,02
2021 486 03011.10.0528000 U.1.10.04.01.003 ASSITECA SPA ZB731822BB  159,08

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


